

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,372	28,563
受取手形及び売掛金	287,084	255,560
商品及び製品	57,821	64,321
仕掛品	50,372	60,439
原材料及び貯蔵品	41,564	43,856
その他	49,538	50,558
貸倒引当金	△1,280	△1,260
流動資産合計	518,471	502,038
固定資産		
有形固定資産	174,600	172,702
無形固定資産	19,330	19,255
投資その他の資産		
投資有価証券	135,914	128,901
退職給付に係る資産	40,109	40,325
その他	26,665	27,496
貸倒引当金	△486	△458
投資その他の資産合計	202,203	196,266
固定資産合計	396,134	388,224
繰延資産	137	178
資産合計	914,744	890,441

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	183,976	168,572
短期借入金	33,865	39,524
コマーシャル・ペーパー	—	28,000
1年内償還予定の社債	20,000	—
未払法人税等	8,293	2,898
前受金	48,569	55,958
その他	110,035	91,189
流動負債合計	404,741	386,143
固定負債		
社債	40,000	50,000
長期借入金	34,435	23,745
役員退職慰労引当金	185	189
退職給付に係る負債	42,519	44,110
その他	26,315	25,349
固定負債合計	143,455	143,395
負債合計	548,197	529,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	45,986	45,986
利益剰余金	195,517	194,762
自己株式	△7,284	△7,288
株主資本合計	281,805	281,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,665	44,184
繰延ヘッジ損益	88	△70
為替換算調整勘定	1,572	350
退職給付に係る調整累計額	△496	△229
その他の包括利益累計額合計	48,830	44,235
非支配株主持分	35,910	35,621
純資産合計	366,546	360,902
負債純資産合計	914,744	890,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
売上高	173,460	195,815
売上原価	129,763	146,172
売上総利益	43,697	49,642
販売費及び一般管理費	40,877	43,288
営業利益	2,820	6,354
営業外収益		
受取利息	54	186
受取配当金	970	1,156
為替差益	—	365
その他	146	121
営業外収益合計	1,171	1,830
営業外費用		
支払利息	411	456
持分法による投資損失	440	295
為替差損	255	—
その他	90	80
営業外費用合計	1,197	832
経常利益	2,793	7,352
特別利益		
固定資産売却益	168	1
為替換算調整勘定取崩益	—	1,299
特別利益合計	168	1,300
特別損失		
固定資産処分損	92	79
特別損失合計	92	79
税金等調整前四半期純利益	2,869	8,573
法人税等	1,234	2,622
四半期純利益	1,635	5,951
非支配株主に帰属する四半期純利益	502	575
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,132	5,375

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,635	5,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,709	△3,559
繰延ヘッジ損益	972	△159
為替換算調整勘定	622	△1,303
退職給付に係る調整額	313	239
持分法適用会社に対する持分相当額	41	18
その他の包括利益合計	9,659	△4,764
四半期包括利益	11,294	1,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,671	780
非支配株主に係る四半期包括利益	623	406

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

会社清算に伴い、当第1四半期連結会計期間において、富士電機半導体マレーシア社を連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	パワエレシ ステム・エ ネルギーソ リユージョ ン	パワエレシ ステム・イ ンダスト リーソ リユージョ ン	発電	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	40,247	53,151	16,998	29,733	25,761	7,567	173,460	—	173,460
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	434	1,591	4	717	60	6,786	9,595	△9,595	—
計	40,682	54,743	17,003	30,451	25,822	14,353	183,056	△9,595	173,460
セグメント利益 又は損失(△)	1,008	△2,345	758	2,799	1,181	817	4,220	△1,400	2,820

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△1,400百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,383百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	パワエレシ ステム・エ ネルギーソ リユージョ ン	パワエレシ ステム・イ ンダスト リーソ リユージョ ン	発電	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	43,723	57,080	24,456	34,495	28,475	7,583	195,815	—	195,815
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,094	1,930	12	847	57	7,314	11,257	△11,257	—
計	44,818	59,011	24,468	35,343	28,533	14,898	207,072	△11,257	195,815
セグメント利益 又は損失(△)	1,331	△1,378	963	4,793	1,435	502	7,648	△1,293	6,354

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△1,293百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,285百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「パワエレシステム・エネルギーソリューション」及び「パワエレシステム・インダストリーソリューション」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。